Дело № 1-198 11 февраля 2025 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Судья Кировского районного суда Санкт-Петербурга Вецкий В.В.,

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО5,

адвоката Шелия К.Г.,

подсудимой ФИО6,

при секретаре Минишевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в Ленинграде, гражданки РФ, замужней, со средним образованием, работающей в ООО «Озон» сотрудником склада, проживающей в Санкт-Петербурге по пр. Н. Ополчения 

<

адрес> лит. А 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

установил:

подсудимая ФИО6 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

ФИО6. являясь гражданкой Российской Федерации и имея постоянную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований п.23 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п.1, 4, 7 ч.1 ст. 2 Федерального Закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания Российской Федерации в квартире по адресу: 

<

адрес>, при этом, понимая, что в данном адресе они проживать не будут, и соответственно они там не проживали, с це6лью реализации своего умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в период работы с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в помещении Много функционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенного по адресу: 

<

...>, в часы приема граждан, с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, лично передала сотруднику указанной организации заполненные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, содержащие заведомо ложные сведения о месте пребывания на территории Российской Федерации, а именно:

- бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на территории Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (которому при регистрации был присвоен номер дела №) на имя гражданина Республики Узебкистан, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р;

- бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (которому при регистрации присвоен номер дела №) на имя гражданина Республики Узбекистан, ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

- бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (которому при регистрации присвоен номер дела №) на имя гражданина Республики Узбекистан, ФИО3 кизи, ДД.ММ.ГГГГр.;

- бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (которому при регистрации присвоен номер дела №) на имя гражданина Республики Узбекистан, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (которому при регистрации присвоен номер дела №) на имя гражданина Республики Узбекистан, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего вышеуказанные банки уведомлений с целью из регистрации были переданы в ОВМ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, пр. Маршала Жукова, д. 30, корп.3, где 12 августа 2024 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут указанным уведомлениям в базе «ИСОД ЕИРМУ» были присвоены регистрационные номера, сведения о пребывании иностранных граждан внесены в базу данных, а иностранные граждане были поставлены на миграционный учет с ДД.ММ.ГГГГ, при это иностранные граждане фактически по вышеуказанному адресу н проживали и не намеревались проживать, а ФИО6 не намеревалась предоставлять им жилье для временного проживания.

Подсудимая ФИО6 с предъявленным ей обвинением по ст. 322.3 УК РФ согласилась, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Подсудимая ФИО6 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, указанное ходатайство заявлено ею добровольно в присутствии защитника и после консультации с последним.

Государственный обвинитель согласилась с применением особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО6

Совершенное подсудимой преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

По делу подлежит постановлению обвинительный приговор, поскольку оснований для прекращения дела не усматривается.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ ( в редакции Федерального закона № 420 от 12 ноября 2018 года), как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

Подсудимая ФИО6 ранее не судима, суд не усматривает обстоятельств, отягчающих её наказание.

ФИО6 имеет постоянное место жительства, работает, характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим её наказание, суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, а так же наличие у подсудимой тяжкого хронического заболевания.

Учитывая изложенное, а так же роль виновной в совершении преступления, её поведение во время и после совершения преступления, смягчающие наказание обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, и признавая указанную совокупность обстоятельств исключительной, суд приходит к выводу, что с целью исправления подсудимой и предупреждения совершения нового преступления, наказание ей должно быть назначено в виде штрафа, но в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ей наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде штрафа в сумме 25000 (двадцать пять тысяч) рублей, с зачислением штрафа по следующим реквизитам:

Получатель УФК по г.Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН: 

<

***>, КПП: 784201001, ОКТМО: 40339000, счет получателя: 03100643000000017200 в Северо-Западном ГУ Банка России г.Санкт-Петербурга, кор. счет: 40102810945370000005, БИК: 014030106, КБК: 188 1 16 03132010000140, УИН:18857824010050024665 УИД78RS0006-01-2025-001071-97, наименование платежа: Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений (уголовная ответственность), зачисляемые в бюджет субъектов РФ (100%- бюджет Санкт-Петербурга). 

Вещественные доказательства- бланки регистрации- хранить при деле. Судебные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Меру пресечения ФИО6 не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Вецкий В.В.